Scheda del Corso di Studio - 26/06/2021

Denominazione del CdS
Citta

Codicione

Ateneo

Statale 0 non statale
Tipo di Ateneo
Areageografica
Classe di laurea
Interclasse

Tipo

Erogazione

Durata normale

Biologia marina
PALERMO
0820107300700016
Universitadegli Studi di PALERMO
Statale
Tradizionale

SUD EISOLE
LM-6

Laurea Magistrale
Convenzionale

2 anni

_

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale
Nessuna Programmazione

No No S S S S
Si Si No No No No

4

Nr. di altri CdS della stessa classe nell Ateneo 2 4 4
Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici nell'area

geografica

26 25 25 24

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia 82 83 84

Geg\rrﬁlca Hizie]
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
Telematici
telematici

2013 29 30,5 54,8 46,0
. Awvii di carrieraal primo anno* (L;
iCO0a LMCU: LM) 2014 17 325 50,7 45,3
2015 17 255 47,0 44,0
iCO0b  Immatricolati puri ** (L; LMCU) Non disponibile
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iCooc Se LM, Iscritti per laprimavoltaa 2013 | 27 295 49,7 415

LM 2014 15 280 458 408
2015 15 11,0 47 396
2013 |[ 67 || 650 |[ 1365 114,0
iCood  Iscritti (L; LMCU; LM) 2014 62 720 1404 1143
2015 46 645 1337 1132
2013 60 545 = 1059 89,6

. Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
ic00e | | Cl Lo 2014 41 615 99,8 86,2
2015 32 550 93,6 86,1
|scritti Regolari i fini del CSTD, AV | Br | SR £819 il
iCOOf  immatricolati puri ** al CdSin 2014 38 57,0 94,4 81,1
EIEEiR (s L OUE Ll 2015 30 40,0 875 80,4

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

N o taemati N ettt
. ia Ateneo = o
Indicatore ANno non telematici Telematici
IEEIIEEIIEEIIEI

2013 383% 24,0 54,5 440% | 40,1 1059 @ 37,9% 388 89,6 | 43,3%

Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del

i 0, 0, 0,
iCo1 CdS che abbiano acquisito dmeno 40 CFU ndllas. 2014 21 41 51,2% 215 61,5 350% 359 99,8 36,000 36,0 86,2 | 41,8%
2015 10 32 31,3% 225 55,0 409% 34,0 936  363% 36,7 86,1 | 42,7%
2013 12 18 66,7% 30,5 38,5 792% 23,7 413 573% 244 36,9 @ 66,2%
8 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
iC02 normale del corso* 2014 13 19 68,4% 8,0 14,0 57,1% 22,3 411  543% 233 36,7 | 635%
2015 12 24 50,0% = 24,0 30,0 80,0% 22,8 443 516% 252 406 @ 62,0%
: Percentuale di iscritti a primo anno (L, LMCU) provenienti ) .
iC03 da altre Regioni* Non disponibile
o _ - 2013 0 29 0,0% 1,0 30,5 3,3% 94 548  17,1% 14,3 46,0 | 31,2%
iCo4 Z?e‘r’]‘g*”de (el £l FAme €D L e (el 2014 1 17 5% 15 325  46% 90 507 17.8% 151 453  333%
2015 0 17 0,0% 15 25,5 5,9% 8,5 470  180% 154 440  34,9%
Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo 2013 60 10 6.0 545 115 47 96,0 148 6.5 86,8 155 5.6
iC05 indeterminato, ricercatori atempo indeterminato, ricercatori 2014 41 11 3,7 61,5 12,5 49 94,3 14,6 6,4 85,5 15,6 55

di tipo aetipo b)* 2015 32 9 36 550 125 44 | 883 147 60 840 158 @ 53
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iC06

iC06BIS

iC07

iCO7BIS

iC08

iC09

Percentuale di Lauresti occupati a un anno dal Titolo (L) -
Laureati che dichiarano di svolgere unattivita lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresti occupati a un anno dal Titolo (L) -
laureati che dichiarano di svolgere unattivitalavorativae
regolamentata da un contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivitadi formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

Valori dell'indicatore di Qualitadellaricercade docenti per
le lauree magistrali (QRDLM) (vaore di riferimento: 0,8)

Non disponibile

Non disponibile

Non disponibile

Non disponibile

2013 6 7
2014 6
2015 6
2013 | 79,94 78,00
2014 83,49 84,00
2015 81,10 78,00

85,7%

83,3%

83,3%
1,0
1,0
1,0

7,0 7,0 100,0%

6,8 6,8 100,0%

7,0 7,0 100,0%
100,0  114,0 09
102,0  120,0 0,8
98,1 1110 0,9

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

iC10

iC11

Indicatore

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la
durata normale del corso*

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito ailmeno 12 CFU
allestero*

2013 30
2014 3
2015 0
2013 1
2014 1
2015 1

1.950
1.350
999
12
13
12

15,4%o
2,2%o
0,0%o
83,3%0
76,9%o
83,3%0
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42,0 19010 22,1%0
140 22025  6,4%0

435 1.880,0 23,1%0
05 30,5 16,4%o
10 8,0 125,0%o
15 24,0 62,5%0

4,0

54

71
107,0
1111
114,9

26,3 3.676,8

48,3 34031

455 33123
04 24,6
0,6 232
0,8 22,8

4,3

59

7,7
121,3
124,5
128,4

92,6%

91,3%

91,9%
0,9
0,9
0,9

7,2%0
14,2%o
13,7%0
17,9%0
25,9%o0
33,3%o

4,0
55
6,8

111,0
115,8
124,1

4,3

5,8

73
111,3
1154
123,3

95,0%

94,9%

93,2%
1,0
1,0
10

Cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
non telematici Telematici

| Num | Den | _ind _fNum] Den f ind fNum] Den | ind [ Num] Den | ind |

459 3.307,8  13,9%0

495 3.112,0
62,5 3.180,4
1,1 24,7
1,1 23,6
13 25,2

15,9%0
19,6%o
46,1%0
46,1%0
50,6%o



iC12 Percentuale di studenti iscritti a primo anno del corso di 2013 0 29 0,0%0 0,0 30,5 0,0%0 0,2 54,8 4,4%0

laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno o
conseguito il precedente titolo di studio allestero* ol Y o il oo D Bi%i5 Qi SUT || G
2015 0 17 0,0%0 0,0 25,5 0,0%0 0,4 47,0 8,2%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per lavalutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geogr afica
Indicatore non telematici

0,7
0,8
0,9

46,0
45,3
44,0

14,4%0
16,6%o
19,6%o

Media Atenei NON

Num

2013 256 60,0 426% @ 334 60,0 55,6% @ 32,2 60,2 | 53,5%
Percentuale di CFU conseguiti a | anno su CFU da

iC13 conseguire 2014 @ 32,4 60,0 540% @ 26,6 60,0 443% @ 32,6 60,0  54,3%
2015 = 26,8 60,0 @ 447% @ 234 60,0 389% @ 312 60,0  52,0%
2013 23 27 852% 29,0 29,5 98,3% 485 49,7 | 97,7%
ic1a Percentuale di studenti che proseguono nel 11 anno nello 2014 13 15 86,7% 275 28,0 9820 | 44,7 458 97.6%

stesso corso di studio**
2015 15 15 100,0% 10,5 11,0 95,5% 40,8 41,7 97, 7%

Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello 2013 20 2 74,1% 2.5 295 864% || 408 49,7 82,0%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU 4l | 2014 12 15 80,0% 19,5 28,0 69,6% 38,0 45,8 82,9%
ok k-
anno 2015 9 15 | 60,0% @60 110  545% @ 32,7 417 | 784%
Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello 2013 20 27 74,1% 25,5 295 86,4% 408 49,7 82,0%
iC15BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU 2014 12 15 80,0% 19,5 28,0 69,6% 38,1 45,8 83,2%
1 1 * %
e 2 | & 2015 15  600% 60 11,0 545% 329 417  788%

Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello 2013 21 22,2% 14,0 29,5 47.5% || 175 49,7 35.3%
iC16 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU 4l | 2014 15 40,0% 6,0 28,0 214% 155 45,8 33,8%
anno**

Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello 2018 27 22,2% 14.0 29,5 47.5% 18,2 49,7 36,6%
iC16BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU 2014 15 40,0% 6,0 28,0 21,4% 16,6 45,8 36,2%

previsti & | anno * 2015 15 267% 20 110  182% 136 417  325%
Percertusled immetricolai (L: LM: LMCU) ches 2013 17 | 23 739% @ 290 310 @ 935% 370 478  77.3%
iC17 laureano entro un anno ol_tre |a durata normale del corso 2014 23 27 85,2% 19,0 24,5 776% @ 36,8 49,1 74,8%
nello stesso corso di studio** 2015 15 @ 27 | 556% @ 260 295 | 881% @ 392 497 | 78.9%

9
6
6
2015 4 15 26,7% 2,0 11,0 18,2% 12,1 41,7 29,0%
6
6
4

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo

les stesso corso di studio

Non disponibile
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36,6
35,6
358
40,4
39,6
38,5
34,7
33,9
32,6
34,7
34,0
32,7
18,9
17,0
16,7
19,2
17,4
17,2
33,9
339
339

Telematici
|_Ind |
60,1 | 61,0%
60,0 | 59,2%
60,0 | 59,8%
415 97,3%
40,8  97,1%
396 @ 97,2%
415 83,5%
40,8 83,3%
39,6 82,4%
415 83,6%
40,8 83,5%
396 | 82,6%
415 | 456%
40,8 41, 7%
39,6 42,2%
415 46,2%
40,8 42, 7%
396 | 434%
42,4 | 80,0%
42,2 | 80,4%
415 | 81,6%



ic19 Percen@ua] e ore_di docenza erogata da doc_enti assunti a 2013 | 528 576 91,7% 544,00 596,0 91,3% 7778 9045 86,0% 749,3 863,7 @ 86,8%
tempo indeterminato sul totale delle ore di docenzaerogata 5014 576 | 576 | 100,0% 5560 5960 @ 933% 7558 8957 | 844% 7523 8746 | 860%
2015 480 576 833% | 5380 5780 931% 7664 8935 858% 7531 8934 | 843%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | [ Num | Den | Num | _Den | ind | Num| Den | Ind |

2013 23 27 852% 295 295 1000% 488 49,7 981% 406 415 | 97,9%
. Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel 3 7
ic21 sistema universitario al 1l anno** 2014 13 15  8,7% 275 280 982% 448 458 979% 398 408 | 97,6%
2015 15 15  100,0% = 10,5 11,0 955% = 40,9 41,7  981% 387 396 | 97,8%
2013 11 27 40,7% 16,0 24,5 653% 22,0 491  447% 234 42,2 | 555%
. Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi
iC22 laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 2014 11 27 40,7% = 23,0 29,5 78,0% = 25,0 49,7  50,3% 235 415 | 56,7%

2015 15 60,0% 17,0 28,0 60,7% @ 23,0 45,8 50,2% 22,7 40,8 55,8%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2013 27 0,0% 0,5 29,5 1,7% 0,1 49,7 0,2% 0,1 415 0,3%

iC23 proseguono la carriera a secondo anno in un differente CdS = 2014 15 0,0% 0,0 28,0 0,0% 0,1 45,8 0,2% 0,1 40,8 0,3%
dell'Ateneo **

2013 23 13,0% 0,5 31,0 1,6% 21 47,8 4,3% 2,3 42,4 5,5%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2014 27 0,0% 2,5 245 10,2% 2,0 49,1 4,2% 19 42,2 4,4%

9
0
0
2015 0 15 0,0% 0,0 11,0 0,0% 01 41,7 0,2% 0,1 39,6 0,4%
3
0
2015 6 27 22,2% 0,5 29,5 1,7% 2,5 49,7 5,1% 2,1 41,5 5,1%

M edia Area Geogr afica Media Atenei NON

: Media Ateneo o L
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | ind [Num] Den [ ind [Num| Den [ ind [Num ] Den | ind |
ic25 Ezréentude di laureandi complessivamente soddisfatti del Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (LM;

iC26 Non disponibile



ic2eBls  LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivitadi formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | _ind {Num | Den | ind fNum| Den | ind fNum] Den | ind |

2013 67 4,8 14,0 65,0 50 131 129,3 75 172 | 1122 72 15,6

ic27 Eraepgoéfczg‘f:)““ iscritti/docenti complessivo (pesatoperle 51, g 48 | 129 | 720 50 145 1326 75 @ 178 1135 73 | 156
2015 46 @ 48 @ 96 | 645 48 134 1266 74 | 170 1121 74 | 151
2013 |[ 29 |[ 32 |[ 91 |[ 310 38 82 |[502 ]| 41 |[ 122 |[454 | a5 | 101

. Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli

1028 | il i e (et b loore i qocerze) |24 ][ &7 |[(32 |[ 53 |[=wo][ a8 82 476 45 @ 106 449 48 93
2015 |[ 17 || 32 || 53 || 260 37 71 449 47 96 436 50 8,7

PDF generato il 18/05/2022
Dati ANSaggiornati al: 26/06/2021

Breve commento

|. Sezione iscritti
Le immatricolazioni hanno subito unariduzione negli ultimi due anni.
I1. Gruppo A - Indicatori Didattica

Gli indicatori presentano un andamento variabile nel tre anni considerati, comunque in linea sia con la media per area geografica che con la media nazionale.
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Laqualitadellaricercade docenti presenta, invece, dei valori piu elevati siarispetto a valore di riferimento che alla media di Ateneo.
I11. Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione

Gli indicatori hanno valori stabili nel triennio di riferimento, con leccezione di iC10 (percentuale di CFU conseguiti allestero) cherisultain decremento e a di sotto delle medie di area geograficae
nazionae.

I1V. Gruppo E - Ulteriori Indicatori per lavalutazione della didattica

Gli indicatori presentano un andamento variabile nei tre anni considerati con decrementi registrati nellultimo anno. Sono leggermente superiori aquelli di Ateneo, ma, in parte, inferiori rispetto a
quelli di area geograficae nazionali. | docenti strutturati rispetto ai TD rientrano nellamedia.

V. Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione

Percorso di studio e regolaritadelle carriere

Gli indicatori sono leggermenteinferiori alle medie di Ateneo, area geografica e nazionale negli anni 2013 e 2014, e in linea o anche soprala medianel 2015.
Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Gli indicatori sono in decremento e hanno valori comparabili con quelli di Ateneo soprattutto nel 2013, mentre sono inferiori allamedia di area geografica e nazionae.

CONCLUSIONI

Complessivamente gli indicatori presentano una elevata variabilita nei tre anni di osservazione; cio ne rende complessalanalisi ed allo stesso tempo fa emergere le specificita delle singole coorti.
Un intervallo di analisi pitl ampio puo essere utile per evidenziarei trend generali.

Mentre alcuni indicatori sono in linea con le medie di area geografica e nazionale, ci sono dei discostamenti di alcuni di essi che meritano attenzione da parte del CdS. Tragli indicatori ritenuti pit
significativi dal CdS e dall Ateneo, lamaggior parterisultain lineacon i vaori di riferimento (iC01, iC08, iC14, iC15bhis, iC22, iC27), mentre altri sono migliorabili, come per esempio iC10 che
risultainferiore ad entrambe |le medie di riferimento (area geografica e nazionale) e, in minor misura, iC16 che risultainferiore solo ala media nazionale in due dei tre anni in analisi. Di
conseguenza, aree migliorabili riguardano 1) lainternazionalizzazione degli studenti con lincremento dei CFU sostenuti allestero, e, in minor misura, 2) lincremento di CFU acquisiti a | anno. In
riferimento al primo obiettivo, il CdS si & impegnato nella stipuladi nuove convenzioni con Atenel stranieri, mentre ulteriori azioni riguardano lorganizzazione di incontri con gli studenti volti a
diffondere capillarmente le informazioni sulle opportunita e modalita di frequenza di universita straniere. Si auspica un incremento dellimporto della borsadi studio Erasmus, in modo da
consentire agli studenti di affrontare pit facilmente il periodo di soggiorno allestero. In merito a secondo obiettivo, il CdS reitererale azioni intraprese recentemente per rendere piu veloce il
percorso degli studenti e che riguardano larealizzazione di provein itinere per tutti gli insegnamenti e linserimento di CFU di esercitazioni per facilitare lapprendimento. Le azioni correttive
intraprese dal CdS saranno soggette a monitoraggio per valutarne lefficacia.

Unultima considerazione fa riferimento a quanto emerso in pitl occasioni da colloqui intercorsi con gli studenti e cioé che malti di sono impegnati in attivita lavorative occasionali che possono

rallentare il percorso di studi ed ostacolare lamobilitainternazionale. Per questi studenti, il CdS difficilmente pud disporre di strumenti correttivi finalizzati ad incrementare la
internazionalizzazione e ridurre la durata del percorso di laurea magistrale.
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Documento approvato dal CdSin Biologia Marinail 12/12/2017.
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